seinen Cousins Liebhard von Thumeritz, Ulrich von Lindenfeld und Almar von Speisendorf. 

Zusammen mit den Verkäufern stellten diese Gewährsleute dem Kloster auch ihr bewegliches 

und unbewegliches Eigentum als Rekompensationsgüter zur Verfügung. Die Dauer der 

Schirmvogtei betrug auch hier nach landesrechtlicher Gewohnheit zumindest dreißig Jahre.587  

Soweit erfolgte diese Transaktion mit allen bereits bekannten Klauseln und rechtlichen Ver-

pflichtungen. Im vorliegenden Fall wurden aber anschließend auch Handlungen, die gegen 

diese Bestimmungen verstießen, dokumentiert. Auslöser eines Konflikts war Hedwig von 

Reut, die Schwester Reinwards von Kattau. Sie dürfte aktiv gegen dieses Rechtsgeschäft vor-

gegangen sein und verursachte dabei wohl einigen Schaden.588 Hedwigs Ansprüche wurden 

schließlich durch eine Ablöse in der Höhe von zwei Pfund durch Abt Walchun von Altenburg 

beglichen (spontaneae cedebat), und zwar mit dem Einverständnis ihrer bereits erwachsenen 

Kinder Margarete und Elisabeth sowie ihres Schwiegersohns Hugo von Liebnitz und aller 

ihrer Erben.589 Nach dem sie vor dem Abt von ihren Ansprüchen zurückgetreten war, trat sie 

mit all ihren Erben dem Kreis der Schirmvögte bei.590 

Aus diesen Beispielen ist zu ersehen, dass Altenburg seine Konflikte mit den benach-

barten Familien ausschließlich – soweit der Überlieferungszufall diese Beurteilung zulässt – 

regional, mit dem eigenen Vogt – der als Marschall selbst ein Vertreter einer überregional 

agierenden Elitengruppe war – als oberstem Richter beziehungsweise mit lokal ansässigen 

Herren als Schiedsrichtern, austrug. In den überlieferten Urkunden wurde im 13. Jahrhundert 

in keinem der bekannten Fälle ein Landgericht konsultiert und auch vor dem bischöflichen 

Gericht appellierte man nur in kirchenrechtlichen Angelegenheiten.591 Der Grund für rechtli-

che Friktionen mit weltlichen Parteien lag im vorliegenden Material fast ausschließlich in der 

587 FRA II/21, Nr. 58 (1291 IV 09):  [...] secundum omnem formam iusticie et terre consuetudinem, monasterio 
in Altenburch prenotato de iam dictis possessionibus per me venditis defensionem debitam exhibere velim ad 
certa tempora ut debeam, et ad plenum si necesse fuerit contra omnem calumpniam et iniuriam ius prestare 
triginta annis et amplius, ut est iuris.  
588 FRA II/21, Nr. 71 (1294 VI 16): [...] quod Hedwigis de Reut, soror Renwardi de Chodaun, postquam ac-
tionem moverat adversus ecclesiam sancti Lamberti in Altenburch et abbatem et conventum ibidem, super 
quadam proprietate sua in Fukla sita, quam Renwardum fratrem suum predictum preter consensum suum pre-
fatis fratribus in Altenburch dixerat vendidisse [...] totali querimonie sue et liti, quam excitaverat [...]. 
589 Ebd.: [...] acceptis duobus talentis a domino Walchuno abbate dicti monasterii totale querimonie sue et liti, 
quam excitaverat, cum consensu filii sui Waltheri et filiarum suarum Margarete et Elisabeth iam adultarum, nec 
non Hugonis de Lidbnitze generis suis, et omnium heredum suorum bona voluntate, spontanee cedebat [...].  
590 Ebd.: [...] promisit eisdem et etiam nobis, una cum suis heredibus iam prehabitis, fide data, quod secundum 
omnem formam iusticie et terre consuetudinem, si necesse fuerit, omnem defensionem dictis proprietatibus ex-
hibendam prestare velit et debeat de cetero dicto monasterio, et ipsum indempnem una cum Renwardo fratre suo 
prefato et heredibus suis prehabitis, si repulsam inposterum in hiis receperit, reddere se in omnibus obligavit.  
591 Etwa im Streit mit Andreas, Pfarrer von Röhrenbach: Über diesen Fall ist nur bekannt, dass der Prokurator 
Richard, ein Subdelegat des Bischofs von Olmütz, die causa zwischen Altenburg und dem dortigen Pfarrer An-
dreas zugewiesen bekam. Vgl. FRA II/21, Nr. 14 (1262 IX 22). 
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Beeinspruchung von Zuwendungen und Kaufgeschäften durch Verwandte der Benefaktoren –